
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.02.2015 года                       с. Каптырево                                       №  52 
 
«О подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод 2015 года»

 
   В  целях  предупреждения  возникновения  чрезвычайных  ситуаций,

защиты и обеспечения жизнедеятельности населения, сохранности объектов
экономики  и  материально-технических  ресурсов  в  период  весеннего
половодья 2015 года и исполнения Закона Красноярского края от 10.02.2000
N 9-631 (ред.  от  29.05.2014,  с  изм.  от  01.12.2014)  "О защите населения  и
территории  Красноярского  края  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного характера", на основании Устава Каптыревского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

    1.  Утвердить  состав  противопаводковой  комиссии  Каптыревского
сельсовета (приложение № 1).

    2.  Возложить  на  противопаводковую  комиссию  Каптыревского
сельсовета  рассмотрение  вопросов  по  координации  работ  по  подготовке
предприятий и организаций всех форм собственности, сельского и жилищно-
коммунального  хозяйства  поселения  к  пропуску  паводковых  вод,
предупреждению  и  ликвидации  возможных  неблагоприятных  последствий
весеннего  половодья.  Установить,  что  заседания  Каптыревской
противопаводковой  комиссии  проводятся  по  мере  необходимости  в
зависимости от складывающейся обстановки.

    3.  Утвердить  план  мероприятий  по  обеспечению  безаварийного
пропуска паводка, безопасности населения, сохранности объектов экономики
и  материально-технических  ресурсов  в  период  весеннего  половодья  2015
года (приложение № 2).

   4.  Рекомендовать  руководителям  предприятий  и  организаций  всех
форм  собственности  создать  противопаводковые  комиссии,  разработать
планы мероприятий по обеспечению безопасности  населения,  сохранности
объектов экономики и материально-технических ресурсов в период паводка
2015 года. 

   5.  Рекомендовать  руководителям  предприятий  и  организаций  всех
форм  собственности  выполнить  в  полном  объеме  план  мероприятий  по
обеспечению  безаварийного  пропуска  паводка,  безопасности  населения,



сохранности  объектов  экономики  и  материально-технических  ресурсов  в
период половодья 2015 года.

6.  Считать  утратившим  силу  постановление  администрации
Каптыревского  сельсовета  от  13.02.2014  года  №  42  «О  подготовке  к
безаварийному пропуску паводковых вод 2014 год».

7. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
8. Постановление   вступает    в   силу  в день, следующий за днем его

официального опубликования в газете «Сельчанка».

   

Временно замещающий должность
главы Каптыревского сельсовета                                                       В.В. Тулаев



Приложение № 1 к постановлению 
администрации Каптыревского сельсовета
от 27.02.2015 г. № 52

Состав противопаводковой комиссии Каптыревского сельсовета

Горлов 
Олег Николаевич

Глава Каптыревского 
сельсовета

тел. раб. (39139)-23531

Тулаев 
Владимир Валерьевич

Заместитель главы 
администрации Каптыревского
сельсовета

тел. раб. (39139)-23574

        Члены комиссии:

Глушкова 
Галина Яковлевна

Специалист администрации 
Каптыревского сельсовета

тел. раб. (39139)-23574

Самароков 
Алексей Алексеевич

Директор МУП «Водоканал» 
Иджинского сельсовета 
(по согласованию)

тел. раб. (39139)-23767

Зыков 
Александр Сергеевич

Заведующий МКУ «Пожарное 
ДЕПО Каптыревского 
сельсовета» 

тел. раб. (39139)-23660

Лямин 
Анатолий Георгиевич

Начальник Шушенского 
филиала ГП КК «ДРСУ-10 
(по согласованию)

тел. раб. (39139)-31743

Павлов 
Алексей Борисович

Заместитель начальника 
полиции МО МВД России 
«Шушенский»                            
(по согласованию)

тел. раб. (39139)-34360

Муругов 
Андрей Викторович

Начальник отдела ГО, ЧС и 
ПБ, природопользования 
администрации Шушенского 
района (по согласованию)

тел. раб. (39139)-31351

Временно замещающий должность
Главы Каптыревского сельсовета                                                          В.В. Тулаев



Приложение № 1 к постановлению                      
администрации Каптыревского сельсовета
от 27.02.2015 г. № 52

План мероприятий 
по обеспечению безаварийного пропуска паводка, безопасности населения, сохранности объектов экономики и материально-технических

ресурсов в период половодья 2015 года.

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки
исполнения

Ответственные
исполнители

1. - Разработка, принятие нормативно-правовых актов в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций, обусловленных весенним паводком;
- создание противопаводковой комиссии;
- разработать мероприятия по обеспечению безопасности населения,  сохранности
объектов экономики и материально-технических ресурсов в период паводка 2015
года;
-  проведение  проверки  готовности  гидротехнических  сооружений  к  пропуску
паводковых вод;
- составить перечень объектов, попадающих в зону  возможного подтопления:
*   жилые  дома  с  проживающими  пофамильно  и  указанием  возраста  (отдельно
выделить  жителей,  нуждающихся  в  посторонней  помощи  при  эвакуации  (дети,
инвалиды, люди пожилого возраста));
*объекты жизнеобеспечения;
*объекты социального значения;
-  создать  мобильные  бригады  для  оказания  помощи  жителям,  нуждающимся  в
посторонней  помощи,  которые при угрозе  подтопления  реально  могут  помочь  в
эвакуации  жителей,  сохранении  материальных  ценностей  (вывод  скота,  подъем
запасов из погребов и т.д.);
-  определить  реальные  места  отселения  из  зон  подтопления  для  временного
проживания,  способы  сохранения  материальных  ценностей,  при  необходимости
места их складирования;
-  создать  запасы  необходимых  материальных  средств,  продуктов  питания  или
заключить  договоры на  поставку  таковых.  При возникновении  ЧС должно быть
организовано питание не реже, чем 2 раза в сутки;
-разработать  памятки  и  распространить   их  среди  населения,  провести  сходы

до 15.03.2015 г.
до 15.03.2015 г.

до 15.03.2015 г.

до 15.03.205 г.

до 15.03.2015 г.

до 15.03.2015 г.

до 15.03.2015 г.

до 15.03.2015 г.

Администрация 
Каптыревского сельсовета



жителей,  на  которых  разъяснить  их  действия  и  действия  органов  власти  в
паводковый период;
- установить и отработать взаимодействие с аварийными службами, службой ЕДДС
Шушенского района, Шушенской спасательной станцией ГККУ «Спасатель», ПЧ-
69,  ФГУ  «27  отряд  ФПС  по  Красноярскому  краю  МКУ  «Пожарное  ДЕПО
Каптыревского сельсовета»;
-  подготовить  и  провести  тренировку  органов  управления  по  действиям
должностных  лиц  в  угрожаемый  период,  при  подтоплении,  в  ходе  тренировки
добиться, чтобы каждое должностное лицо точно знало свои обязанности, перечень
и объем предлагаемых мероприятий;
-  составление  графика  дежурства  ответственных  лиц  на  период  прохождения
паводка.

до 15.03.2015 г.

до 15.03.2015 г.

до 15.03.2015 г.

2. Проведение  предупредительных  мероприятий  по  сохранению  автодорожного,
земляного полотна, водопроводов, канализации, тепловых, электрических и прочих
сетей, расположенных в зоне подтопления паводковыми водами. до  15.03.2015 г.

Администрация 
Каптыревского сельсовета,
МУП «Водоканал» 
Иджинского сельсовета*, 
МУП «ШТЭС»*

3. Обеспечение  контроля  за  особо  опасными  водохозяйственными  объектами  и
сооружениями (пруды, водохранилища, водозаборные сооружения и их зоны сан.
охраны,  защитные  и  берегоукрепительные  дамбы,  мосты)  путем  организации
постов наблюдения за развитием паводковой обстановки; 

с 19.03.2015 г
Администрация 
Каптыревского сельсовета,
МУП «Водоканал» 
Иджинского сельсовета*

4. Обеспечение проведения необходимых работ во избежание заторов льда на ручьях
и реках

при
возникновении
необходимости

Администрация 
Каптыревского сельсовета

5. Организация  подвоза  питьевой  воды  в  населенные  пункты  Каптыревского
сельсовета в случае затопления водозабора.

при
возникновении
необходимости

Администрация 
Каптыревского сельсовета, 
МУП «Водоканал» 
Иджинского сельсовета*

6. Определение  ущербов  от  вредного  воздействия  паводковых  вод,  составление
отчетов о пропуске весеннего половодья.

до  14.06.2015 г.
при

возникновении
необходимости

Администрация 
Каптыревского сельсовета

* - носит рекомендательный характер

Временно замещающий должность
Главы Каптыревского сельсовета                                                                                                        В.В. Тулаев


